
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 
Oggetto: Affidamento incarico professionale per lo svolgimento delle funzioni di Coordinatore della 
Sicurezza in fase D'Esecuzione e per la redazione del PSC, nell'ambito dei "Lavori di Implementazione e 
remotizzazione del sistema di videosorveglianza da realizzare presso la Sottosezione della Polizia 
Autostradale di Giardini Naxos (Me)". CAS G00775 CIG B96CFCDBE7 
Aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. lt s 3 
PREMESSO CHE 

\) r; D l L 2025 IDG del _ 

La convenzione stipulata con il Ministero dell'Interno Polizia di Stato prevede all' Ali. 9 comma l, 
stabilisce che il Consorzio, debba provvedere alla manutenzione delle caserme e dei relativi 
impianti; 
Con nota n. 342/DG del 19/04/2024 il Geom. Amedeo Branca è stato nominato Responsabile Unico 
del Progetto; 
Con nota n. 342/DG del 19/04/2024 l'ing Sebastian Carrnelo Garofalo è stato nominato progetti sta; 
In data 10/02/2025 è stato redatto il progetto e consegnati gli elaborati alla Direzione dell'Area 
Tecnica e di Esercizio; 
Lo stesso in data 10/02/2025 prot CAS 3492 pari data è stato trasmesso alla Polstrada Sezione di 
Messina per la condivisione ed approvazione; 
La Sezione della Polizia Starda di Messina con Pec del 12/02/2025 prot. CAS 3784 del 13/002/2025 
(allegata) condivideva ed approvava il progetto; 
che il progetto prevede l' "Implementazione e la remotizzazione del sistema di videosorveglianza da 
realizzare presso la Sottosezione della Polizia Autostradale di Giardini Naxos (Me)"; 
Che con il decreto 286/DG del 26/08/2025 è stata indetta la procedura di affidamento in oggetto ai 
sensi D.Lgs.36/2023 art.50 comma 2 lett b), e s.m.i., attraverso la piattaforma telematica disponibile 
all'indirizzo web: https://appalti-cas.maggiolicloud.itlPortaleAppalti/it/homepage.wp; 
A seguito di richiesta preventivo, in data 09/09/2025 è stata indetta la richiesta prevntivi con n gara 
CAS G00775 invitando a presentare offerta l'ing. Carmelo Radici; 
Il RUP con verbale di approvazione preventivo del 29 agosto 2025 proponeva l'aggiudicazione del 
servizio in oggetto all'ing. Carmelo radici Via IV novembre l Sinagra (ME) C.F. 
RDCCML88P22F158J P.I. 03454400833 che ha offerto un ribasso del 5,22 sull'importo a base 

. d'asta di € 3.933,90 e pertanto l'importo di aggiudicazione è pari ad € 3.728,55 oltre cassa ed IV A; 
RITENUTO: 
opportuno e necessario procedere all'approvazione degli atti di gara e all' aggiudicazione dell'appalto del 
servizio 
VISTO: 

l'art. 52 del D.Lgs 36/2023 (controllo sul possesso dei requisiti) che "nelle procedure di affidamento 
di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti"; 
l'art. 17 comma 9 del D.Lgs 36/2023 consente l'esecuzione d'urgenza quando ricorrono eventi 
oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, per 
l'igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la 
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti 
dell 'Unione europea; 
che è urgente ed indispensabile affidare detto servizio in relazione che l'appalto è finanziato; 
che per quanto sopra si può aggiudicare il servizio e disporre la consegna dello stesso; 

CONSIDERATO: 

Sede 96122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc, e P. IVA 0196242083Q 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.8utostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 M~S!>inò-Catania e Siracusa Gel a > A20 Me~sina-P<dermo 

DIREZIONE GENERALE 
che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta esecuzione dei lavori 
ed al successivo completamento dell'appalto; 
CONSIDERATO: 
che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/1112018; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
ART. 1. DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
ART. 2. PRENDERE ATTO E APPROVARE il verbale di gara del 26/09/2025 allegato e parte integrante 
del presente decreto; 
ART. 3. AGGIUDICARE, ai sensi 52 del D.Lgs 36/2023, il servizio Coordinatore della Sicurezza in fase 
D'Esecuzione e per la redazione del PSC, nell'ambito dei "Lavori di Implementazione e remotizzazione del 
sistema di videosorveglianza da realizzare presso la Sottosezione della Polizia Autostradale di Giardini 
Naxos (Me)" all'ing. Carmelo radici Via IV novembre 1 Sinagra (ME) C.F. RDCCML88P22F158J P.I. 
03454400833 che offriva un ribasso del 5,22% sull'Importo a base d'asta di € 3.933,90 e pertanto l'importo 
di aggiudicazione è pari ad € 3.728,55 oltre cassa ed IV A 
ART. 4. DI APPROVARE il Disciplinare d'incarico, 
ART. 5. DARE ATTO CHE l'importo di € 4.730,78 comprensivo di Cassa ed IVA sarà prelevato dall' 
impegno 77/2026, capitolo 41 ; 
ART. 6. DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo 
il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 4.730,78 nel corso dell'esercizio finanziario 
2026; 
ART. 7. TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 
Pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente 
secondo le modalità p viste dalla Legge. 

Il Responsab 
Geom. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Fazio 

Allegati: Verbale di gara; disciplinare 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mall: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


